Issue 18th, نصاب اردو, 1 Jul 19

Whatsapp

Share

Tweet

G+

Like 1

پروفیسر سید شفیق احمد اشرفی،

خواجہ معین الدین چشتی اردو عربی فارسی یونیورسٹی، لکھنؤ

سید آغا حسن امانت لکھنوی کی ولادت ۱۲۳۱ھ بمطابق ۱۸۱۶ء کو لکھنؤ اتر پردیش میں ہوئی۔ ابتدائی تعلیم روایت کے مطابق وہیں حاصل کیا۔ ۱۲۵۱ھ میں بعارضہ فالج قوت گویائی کھو بیٹھے۔ تقریباً دس سال تک یہ عارضہ لاحق رہا۔ قوت گویائی کے مفقود ہونے کے بعد قلم سے زبان کا کام لینے لگے۔ امانت نے اپنی اس محرومی کا ذکر کئی اشعار میں بھی کیا ہے۔